EDITAL N.º 279/2025

ANTÓNIO JORGE VIEIRA RICARDO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 19 de agosto de

2025.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira, Chefe do Gabinete de Apoio aos Órgãos

Autárquicos e da Qualidade, o subscrevi digitalmente.

Paços do Concelho de Amarante, 19 de agosto de 2025.

 O Presidente da Câmara Municipal,   O Chefe do GAOAQ,

 António Jorge Vieira Ricardo   Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

557/2025 – Dia Internacional da Juventude -

Isenção do pagamento das taxas devidas para acesso

a equipamentos desportivos – Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

– (Registo n.º 14916/2025/07/03).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

558/2025 – “Há Fest! 2025” - Condições gerais de

participação na praça de restauração – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 4896/2025/06/11).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

559/2025 – Atribuição de apoio financeiro à

Fábrica da Igreja da Paróquia de Freixo de Cima

(São Miguel) – Romaria em honra de Nossa Senhora

do Leite – São Gens – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

18233/2025/08/13).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

560/2025 – Procedimento concursal para

atribuição de habitações sociais no âmbito do

Programa Primeiro Direito - Proposta subscrita pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

6568/2025/08/01).

Aprovado Maioria

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

561/2025 – Reconversão da Linha do Tâmega

para transporte rodoviário, no troço Livração-

Amarante - Aprovação do estudo prévio – (Registo

n.º 10601/2022/12/02).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

562/2025 – Plano de rede e oferta de transporte

público de passageiros, para o período de 01 de

setembro de 2025 até 31 de agosto de 2026 –

Proposta subscrita pela Senhora Vice-Presidente da

Câmara Municipal – (Registo n.º 18208/2025/08/12).

Aprovado Maioria

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º

563/2025 – Aquisição de energia elétrica para o

biénio 2021/2022 – Liberação de caução - (Registo

n.º 16172/2025/07/18).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 564/2025 –

Melhoria da eficiência energética nas Piscinas

Municipais de Amarante – Aprovação do projeto de

execução - (Registo n.º 6818/2025/08/12).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 565/2025 –

Construção de edifício de habitação multifamiliar

em Ataíde (Vila Meã), ao abrigo do programa

Primeiro Direito do PRR - Trabalhos

complementares e prorrogação do prazo; Aprovação

da minuta do contrato adicional – (Registo n.º

6756/2025/11/11).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 566/2025 –

Requalificação da Antiga Estação Ferroviária de

Amarante – Aprovação dos relatórios preliminar e

final; Adjudicação; Aprovação da minuta do contrato –

(Registo n.º 2172/2025/03/17).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 567/2025 –

Reabilitação de diversos edifícios da Santa Casa

da Misericórdia de Amarante, ao abrigo do

programa Primeiro Direito do PRR – Lote 1-

Decisão de não adjudicação; Lotes 2 e 3 - Aprovação

dos relatórios preliminar e final; Adjudicação;

Aprovação das minutas dos contratos – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - (Registo n.º 10625/2024/12/13).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 568/2025 –

Ampliação e Remodelação da EB1 Santa

Comba/Real para JI e EB – Aprovação do Plano de

Segurança e Saúde - (Registo n.º 1793/2025/03/05).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 569/2025 –

Arranjos urbanísticos e obras de manutenção de

vias municipais – Lote 2 - Pavimentações

Betuminosas – Homologação da receção provisória -

(Registo n.º 6587/2025/08/01).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 570/2025 –

Arranjos urbanísticos e obras de manutenção de

vias municipais – Lote 7 – Outras vias –

Homologação da receção provisória - (Registo n.º

6874/2025/08/13).

Aprovado Unanimidade

TOPONÍMIA – Deliberação n.º 571/2025 – Alteração

de topónimo na Freguesia de Telões - (Registo n.º

16619/2025/07/24).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 572/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído – Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal - Requerente: Junta da União das

Freguesias de Olo e Canadelo – (Registo n.º 5010/25

NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 573/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído – Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal - Requerente: Fábrica da Igreja

Paroquial de Salvador do Monte – (Registo n.º

5143/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 574/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído – Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal - Requerente: Junta da União das

Freguesias de Aboadela, Sanche e Várzea – (Registo

n.º 5217/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 575/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído – Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal - Requerente: Junta de Freguesia de

Vila Chã do Marão – (Registo n.º 5222/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 576/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído – Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal - Requerente: Junta da União das

Freguesias de Olo e Canadelo – (Registo n.º 5042/25

NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 577/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído – Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal - Requerente: Saltaricos do Outeiro

- Associação – (Registo n.º 5051/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 578/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Requerente:

Junta da União das Freguesias de Freixo de Cima e de

Baixo – (Registo n.º 5233/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 579/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído – Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal - Requerente: Junta de Freguesia de

Lufrei – (Registo n.º 5295/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 580/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de equipamento municipal –

Requerente: FIDESTRA - Associação para a Formação,

Investigação e Desenvolvimento Social dos

Trabalhadores – (Registo n.º 16829/2025/07/25).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 581/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Grupo de Cantares e Danças de Santa Cruz de

Ribatâmega – (Registo n.º 18130/2025/08/12).

Aprovado Unanimidade

		2025-08-19T16:32:41+0100

		2025-08-19T17:27:19+0100